sicutum aliquid referuare sibi voluerint, alij tam studiose vacarunt soli amoris Dei, vt nulli creaturæ etiam in rebus licitis affectum adhærere permiserint. Et hæc est magnanimitas illa sanctorum, rara sed pretiosa valdè, habens coniunctam pietatem qua clarescit mirabiliter Ecclesia sancta Dei.

Vere beati sunt Domine magnanimi illi serui tui, qui per gloriam & ignobilitatem, per infamiam & bonam famam, vt seductores & veraces, vt morientes & viuentes transeunt per viam vitæ, quasi domini omnium rerum, calcantes omnia mundi bona propter te. Isti sunt qui nomen tuum portant, in Indias, ad gentes dissipatas. Certe non cadent à latere tuo, sed assistent tibi ad pugnandum contra Reges Amorrhæos, & postquam parauerint magnas victorias de se ipsis & de sæuisimis hostibus suis coronabuntur à te in porta Sion, inter fortissimos victores tuos, de quorum numero me peccatorem esse gratia tua operante præsta Iesu, Iesu.

§. 48. *Sed qui est maior inter vos fiat sicut minor. v. 26.*

Duplici modo hoc intelligi potest, primo sic: qui vult esse inter vos maximus, fiat minimus, & hac ratione fiet maximus. altero modo sic vti Ecclesiasticus docet, quanto magnus es humilia te in omnibus, quo enim altius itaturæ quis est, eo profundius se inclinare & deprimere potest, & debet, ingressurus per humile ostium. Cæli vero ianua humilis est & angusta est: sic boni & sapientes viri se ipsos assidue contemplantes, sese humiliarunt. quo in genere præclare versatus Dauid psal. 38. dixit, *substantia mea tanquam nihilum ante te*, & alibi se *pulicem canemque mortuum* vocat 1. Reg. 14. sic Iosue Dux Israelitei populi postquam omnibus tribubus suas in Palestina assignasset possessiones, ad extremum ipse delegit & postulauit sibi à filijs Israel habitationem suam omnium vilissimam Thamnat-saram, scilicet urbem dirutâ loco aspero & horrido, sterili & montoso sitam. Res admiratione digna hæc erat, summum totius populi ducem deligere sibi possessionem vltimo loco, in vltimo ac vilissimo fundo. æque mirum & admirandum est quod Ioannes inter natos mulierum maximus ipse sibi vltimâ in Christo elegit, locum dum ad eius calceos & corrigias calceorum se dimisit, quodque amplius est, eo se se loco prorsus indignum esse ratus est. Verum vt Iosue propter suam illam modestiam & humilitatem gloriosior factus est, ita & eius sepulchrum vna cum ciuitate Thamnafara adhuc tempore S. Hieronymi esset celeberrimum: sic & noster Ioannes quo magis se humiliavit, tanto magis nunc laudatur, tantoque in cælo maior factus est.

PRò quanta est vis humilitatis! quo magis sese deprimit eo magis extol-
litur nimirum gaudet Deus res ex nihilo facere quod is modus infinitæ
eius virtutis proprius sit & clarius ipsum prodat. Vt igitur hanc rerum vni-
uersitatem & pulcherrimam speciem ex nihilo procreauit, ita in animis ho-
minum mundum ornatumque virtutum ex nihilo id est ex humilitate, qui
suum quisque nihilum profiteatur, efficere solet, quid igitur factò opus
visesse magnus, paruus esto, vis primus esse, esto vltimus in incessu, loque-
la, habitatione, mensa, lecto, alijsque quibuscunque rebus, vis impetrare
quod desideras, annihila te coram Deo. hic in terra nihil sis vt in celo sis
omnia.

§. 48. *Et qui precessor est, sicut ministrator. v. 26.*

Dominus, Magister, prælatus, in dignitate quauis constitutus fiat & vivat
in schola Christi humilis sicut seruus, discipulus, subditus, subiectus in omni
humilitate & mansuetudine & hoc est quod dixit Ecclesiasticus *rectorem n
constituere, sias quasi vnus ex eis.* Hoc docuit Christus exemplo suo, hoc san-
cti prælati & fundatores ordinum, hoc ipsa Christi doctrina: non enim est
sapientia super terram quæ comparari possit cum sapientia & doctrina
Christi, quæ creat ex alto mundi humilia corda cæli, qualia decet ipsum,
qui cum in forma Dei esset non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed semet-
ipsum exinanivit formam serui accipiens in similitudinem hominum factus, & in
profundissimæ humilitatis habitu inuentus vt homo. Hoc est verbum abscon-
ditum quod discitur in schola tua Rex pacifice, non in strepitu & contentio-
ne verborum, sed cum pace in qua factus est locus quietis tuæ: ita vero dis-
citur verbum hoc vt discipuli tui Domine illuminata corda habentes tam
solicite quærant vilia ministeria domus tuæ, quam ambitiose filij huius
sæculi quærun't primos accubitus in cœnis & primas sedes in foro, primos-
que honores in palatio, quod vt obtineant, si quid gloriosum eis faciendum
committitur, quantum per legem tuam licet, vel fugiunt, vel fingunt se ne-
scire, vel non posse, ne forte positi supra altitudinis præcipitium flatu ven-
tosæ vanitatis agitati euanescent in cogitationibus suis & veniat eis pes su-
perbiæ, quo recedant à te.

O Domine quam potens est gratia humilitatis, quæ facit magnos homi-
nes paruos in oculis suis. Vtinam vidissent superbi optimates sæculi
mitissimum David amicum tuum, quando expoliauit se, & salcauit coram
Arcâ fœderis totis viribus, iurauitque se fore vilem & paruulum æstima-
tione sua: & ecce, factus est sicut vnus Magnorum in terra, etiam maior
Pompeio magno & Alexandro Magno, &c. magnis. si enim omnes in-
telligerent absconditum sensum huius tui sermonis, omnes credo moue-
rentur

centur & fortasse multi traherentur fortissima virtute tua, sed quidquid mundus velit, schola tua trahitur suavi valde catena humilitatis tuae. Hæc est opulenta & fortitudo magna quâ roboratur Ecclesia sponsa tua Domine, & consolatur se ipsam in laboribus suis, quia humiles corde amici tui sunt cardines terræ: super quos posuisti orbem, ut sustinerent graue pondus eius. Horum corda tibi Rex cæli & terræ, gratissima sunt, quæ trāseunt modo per ignem probationis & consummato cursu inter principes populi glorificabuntur à te, atque implebuntur castissimis delicijs paradisi tui. quos nos semper dona uti & frui.

§. 90. Nam quis maior est qui recumbit, in qui ministrat? nonne qui recumbit? v. 27.

Vt ad intelligendam Humilitatem, seu Dei sapientiam capaciores reddat suos dilectos ad catechismum humilem stilum descendit, & quasi pueriliter per quæstiones rem propositam inculcat. interrogans ipsos: *quisnam maior sit qui recumbit? an qui ministrat,* & pro ipsis etiam respondet, *nonne qui recumbit?* seruorum enim est stare coram Domino recumbente in mensa, Dominorum autem est sedere, vel quiescere, seruorum est ministrare, mouere se ad nutum postulante Domino, cibum, aquam, vinum, Dominorum illa postulare & exigere, quorsum vero ista omnia? Nimirum ut exemplo suo saltem pervincat & suadeat humilitatem, qui cum esset omnium Dominus, in hac ipsa cæna sese ministrum fecerat omnium Apostolorum primum, deinde per eis delegatam potestatem omnium Sacerdotum usque ad finem mundi, imo omnium Christianorum, quotidianum ministrum cum in sacrificio altaris, tum in alijs plurimis rebus. Vt & ipsi sic discerent contempnere vanos mundi honores, & ex charitate & humilitate proximo inferuire, quia quam diu durat hæc brevis vita, nihil magis his duabus virtutibus esse necessarium, quàm ut foris luceat humilitas, intus autem flagret charitas. Et sane quicquid hic habemus, quo differimus, commodatum est, quia nemo morientium secum quicquam potest auferre. Omnia relinquenda sunt mundo, & pauper & diues nudatus omnibus hisce honoribus ingreditur sepulcrum. Magnos Reges & prælatos nouimus, qui vestiti splendidis vestibus, & aucti dignitatibus, honorabantur mirifice & adorabantur, post mortem vero pedibus aliorum conculcabantur, & sic heri honorati, hodie humiliati apparent, heri omnes de illis sermones ferebant, hodie vero non est qui eorum recordetur. Transit illius vanitatis ventus, transit festum, honorque eorum emarcescit. Atque utinam mundi ac vanorum honorum amatores non aliud supplicium post mortem expe-

pectarent, quam quod veniant in obliuionem hominum, & non eueniat
ijs quod subinde accidit viti, quæ in partes contracta iniicitur in ignem, ni-
mirum ne & ipsi pro sua mercede iniiciantur in ignem infernalem: hæc
est sæpe vani huius honoris præclarus finis.

Felix, Felix ille est, qui tantum amat honorem Dei sui in omnibus quæ-
rit. Felix ille, qui in humilitate sequitur Iesum Christum, & ex animo
spernit vanam gloriam huius sæculi, vt cum Christo in gloriam veram ac
sempiternam transferatur. Et ego propono firmiter, me non ambiturum
honorem huius mundi, vt acquiram verum alterius mundi, non adhærebo
vibræ sic vt amittam veritatem, sed ministrare studebo omnibus diebus
vitæ meæ Deo meo, & proximo propter ipsum, vt coram Domino inueni
gratiam.

§. 51. *Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat. v. 27.*

In catecheticis lectionibus est consuetudo, vt documentum doctri-
næ Christianæ rudibus propositum statim exemplo aliquo illustretur vel
confirmetur. Itaque Christus Dominus catechesin de humilitate orsus a-
pud discipulos suos, eam pergit confirmare suomet exemplo, ad con-
tendendum mundi honores inuitans, dicitq; ecce *Ego in medio vestrum sum, si-
cut qui ministrat*, quasi diceret Ego Dominus & Magister vester, poteram vos
in aliam mensam relegare, & mihi propriam optare, sicuti Domini & ma-
gistri solent habere prærogatiuam in mensa, & similiter in alijs rebus me-
liora dignioraque arrogare sibi, & tamen hoc ego non feci, nec adhuc fa-
cio, sed me gero quasi vnus ex vobis, imo amplius adhuc feci & ostendi
vobis, quia ego vester minister factus sum, & ne sit opus ex remotiore
tempore repetere facta mea, ecce modo me vidistis imo tactu percepistis,
quomodo uti mancipium aliquod obiuerm singulorum pedes lauans, ter-
gens & osculans, imo modo vobis in mensa ministraui, vobis partes facie-
do & porrigendo. Nec ibi steti, dedi etiam me ipsum singulis in cibum, quo
ministerio nullum magis ministeriale esse potest. Exempla igitur dedi vo-
bis per gradus tanta, vt omnes hos assequi imitando non valeatis: ergo
saltem in illis vbi potestis quemadmodum ego feci, ita & vos facitote, la-
uando pedes, panem & vinum offerendo ad satietatem corporalem, &
post meam mortem etiam spiritualem cibum corporis sanguinis mei (qui-
doquidem vestri corporis & sanguinis quæ eis non prodesse, commu-
nionem dare non potestis) libenter & prompte, agris & abiectis hominibus
Docete prompte opera pietatis & misericordie exhibere, me ducentem se-
quentes tanquam lucem.

Domini

Domine Iesu Christe gratias tibi ago pro tam insigni Catechismo quem de humilitate habuisti apud tuos discipulos certe illo plus profecisti, quam alijs multis magnificis discursibus & concionibus, quia vidi ego Legatos S. sedis Apostolicæ, vidi Principes terrarum, vidi Prælatos, qui in mēsa, & alias minoribus se ministrarent. De Pontificibus Rom. pedes hospitem & pauperum lauantes vox resonuit in terra nostra. Ecce, Domine mi, tantum profecisti. Non vanè in hoc mundo fuisti, in quo talia exempla fundasti.

§. 52. *Vos autem estis qui permanistis mecum in tentationibus meis. v. 28.*

Habita præclara catechesi, eaque confirmata per exemplum exactissimum, iam suos catechumenos Dominus, tanquam bene percepta doctrina laudat & animat, dicens: *Vos autem estis &c.* quasi diceret, vos à tempore quo vos elegi in Apostolos in omnibus meis laboribus, vigilijs orationibus, peregrinationibus, persecutionibus, iniurijs, blasphemijs constantes fuistis, in mea doctrina, fide, spe & charitate Et nunc quoq; constantes mecum estote in ultimis meis tribulationibus, & luctis vsque ad mortem, & videbitis gloriam Domini super vos, gloriam quasi vnigeniti à patre, pleni gratia & veritate post paucos mortis meæ dies. Ingressi ergo mecum stadium passionis, vigorem animæ vestræ excitate, lacertos intendite, quæ docui vos seruare, opere complete, deficere nolite, estote ut luctatores in arena, pugiles in campo.

Deus meus & saluator Iesu Criste, debeo hic exclamare super tua prudentia & humanitate, quam exhibuisti in ista catechesi discipulis tuis. Solent pueri valde excitari laudibus, & animari & gaudere, & amare laudantem magistrum. Ecce ad hoc etiam te demisisti. Et si enim discipuli tui, se in proxima contentione de maioratu, ita gesserunt, vt epithetis & sarcasmis iure exciperentur, tu mitis & benignus Catechista, videns quod saltem modeste audirent te, incipis eos laudare conquisita materia, vnde, vnde poteras, & laudando eos exhilaras, & exhilarando ad id, vnde se laudari credebant animas. ô prudentem Magistrum! ô catechistam exactissimum.

§. 52. *Et ego dispono vobis sicut disposuit mihi pater regnum. v. 28.*

Iam Catechista noster doctissimus laudauit suos catechumenos, pergit igitur vterius & præmia distribuit pro meritis, dicens *Et ego dispono vobis regnum.* quid hoc est, in alijs catechesibus dantur sedulis catechumenis imagines piæ, rosaria, agni Dei, medalia, benedicta, libelli pij. Hic autem audio

audio regna diuidi. Magnificus & munificus iste Catechista est. non apparet talis in tempore nostro. Sed quale Regnum disponis tuis catechumenis Domine Iesu: utique tuam quod tibi tradidit pater tuus. & quomodo hoc tradis tuis Apostolis: sicut tibi disposuit pater tuus, certe satis magna dignatio, quod non excipias aliquas prerogatiuas tibi.

O Apostoli Domini & omnes Christi fideles, certe habetis ingentes & fortes exultandi causas, quidni enim? Ecce Christus Dominus disponit vobis regnum, sicuti sibi disposuit pater suus. quanta dignatio! quanta nostra exultatio? imo exaltatio! Quis hæc audiens non corde liqueat & incipiat amare Dominum Iesum super omnes amandos?

§. 53. *Ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. v. 28.*

Audiuimus iam præmij loco Regnum dispositum esse catechumenis Christi. Videamus nunc quale illud sit. 1. Sicut rex principibus sibi familiarissimus concedit mensæ suæ communionem, eosque mensæ suæ (uarumque dapum conuiuas facit: alijs vero minoribus nobilibus necesse est assistere & ministrare: sic ego vos, ô Apostoli, principes, & primores meos mihi proxime a scisco nunc, & mensæ meæ regalis conuiuas intimos adhibeo, & do potestatem in Ecclesia mea iam iam efformanda, ut modo ordinati sacerdotes & humilitate instructi à me habeatis privilegium prælatis illud, ut super mensam meam, quæ in altaribus ecclesiarum erigendarum toto orbe erût, non solum manducetis & bibatis corpus & sanguinem meum sub vna specie, quomodo antea fecistis, sed etiam idem sumatis sub specie vini, quomodo antea à me solo fieri vidistis. Veruntamen non extra mensam meam siue altare, ad quod sacrificabitis, uti ego antea feci ad mensam. Cumque ita istud & alia præcepta rite impleueritis, tunc ego quoque dispono vobis regnum aliud gloriæ, in quo gloriose super mensam cælestem edetis & biberis in sæcula, post humilitatis mensam in terris mecum bene frequentatam.

O Clementissime Deus quem non hæc tanta charitas incendat, quod tu Dominus dominantium, Rex cæli, terræque Imperator offeras mensam tuam, mensam Ecclesiasticam, mensam cælestem miseris hominibus, cum discretionem tamen insigni. nimirum ut Apostoli & eorum successores sacerdotes super mensam Domini edant & bibant sub vtraque specie, Laici sub vnâ: Apostoli & successores eorum super mensam, Laici extra mensam. Humiliem ergo me, coram te Iesu, coram omni creatura, uti indignus, qui vel minimum à te beneficium accipiam: rogans interim per illam benignitatem & patrum amorem, quo misertus infirmitatis tuorum discipulorum

pulorum spirituali morbo medicinam fecisti pulcherrimam, in eo quod ipsis contententibus de præcedentia, reuera communem omnibus fecisti præcedentiam in tuo regno, & sic satiasti eorum appetentiam, ut neganda quod male petebunt, aliud multo melius & excellentius eis concesseris bonum. O bone Iesu, video quid intersit inter tuæ gratiæ dona, humilio me sub te, Sacerdotum priuilegium cum celebros ad altare tuum gratanter accepro, cum non celebros humiliter vna specie sum contentus, si hoc non facio, in tuo regno aliam dispositionem induco, quam non induxisti tu, neque pater tuus. Verbo, superbio, de maioratu contendo. Absit obsecro ista contentio procul, quam Wickes, & Huls, & Lutherus & Calvinus restaurarunt, & septentrionales regiones in seditionem concitarunt. Absit, Absit ista contentio.

§. 54. *Et sedentis super thronos. v. 28.*

Iam sequitur secundum priuilegium Apostolis de maioritate contententibus concessum. nempe quod præter delicias mensæ Christi iam explicatas, dabit eis etiam priuilegium sedendi in regno suo super thronos, nimirum uti principes & Reges in templis habeantur, dum eis throni eriguntur, quales videmus primum fieri pro Episcopis. 2. pro Sacerdotibus Sacrificantibus solemniter iuxta altaria, quæ vti & ipsa altaria maxime umbella superne tecta reuera sunt throni. 3. pro Sacerdotibus confessiones audituris confessionales throni. 4. pro concionatoribus cathedræ excellentes. 5. pro psallentibus in choro stalla magnifica, ut nihil dicam de alijs excellentijs & prærogatiuis, quas Episcopi & sacerdotes in Ecclesia Christi obtinuerunt, hodieque tenent, & postea in cælo obtinere possunt, si rite suo ministerio fungantur, in terris,

Domine Iesu laudo & glorifico tuam sapientiam & bonitatem, quod cum Apostoli tui contenderent de maioritate, & vellent eam arrogari vni soli, quisque sibi, tu litem direxisti, & omnibus dedisti thronos regales, quos si velit, quisque obtinere potest, & reuera defacto multa millia hominum tenent, qui in Pontifices, Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos & sacerdotes sunt promoti. Hæc est admirabilis inuentio tua Domine Iesu, vilia quærentibus meliora offerre, & pro priuatis offerre communia.

§. 55. *Iudicantes duodecim tribus Israel. v. 30.*

Iam Maiestatem Ecclesiæ suæ futuræ prælati, siue dignitatem assignauerat, cum etiam iurisdictionem adiicit, dicendo, *iudicaturos esse. sed quale iudicium sit intelligendum hoc loco? & quomodo super xii. tribus,*

G

& non

& non super Gentes omnes iudicaturi sint? non intelligo. inquirō legem apud te Domine qui dixisti, tu scis sensum verborum tuorum, aperi mihi Domine, quo aperiēte nihil est clausum. Audiam, & quid audiam? nisi veritatem, & quid verum est de iudicijs, quæ tu Domine promittis tuis? Uti que non mundana iudicia, tanquam primarium officium, sed spiritualia. Sed quæ sint illa spiritualia iudicia? inquirō. circumspicens video duplicia, nempe iudicium rerum licite agendarum aut omittendarum in causa religionis; & iudicium rerum in causis Religionis seu Ecclesiasticis iam acturum. Vtrumque hoc iudicium video etiam in Ecclesia tua, Deus, esse in vso, sunt in ea qui dicunt quæ agi omittive debeant, sine Iurisdictione, & hi sunt Ecclesiæ Doctores, & sunt qui dicunt etiam quid agi omittive debeat cum Iurisdictione, & hi vulgò vocantur Prælati Ecclesiarum, siue habentes curam animarum, per gradus varios distincti, Pastores, & Episcopi & horum in spiritualibus vicarij, hi in clero sæculari: Abbates & Priores & his similes in clero Regulari. sunt etiam qui gesta in causis religiosis iudicent, ut ijdem, & pro Episcopis constituti *Officiales*. Ecce iam inveni iudicantes, agenda omittendaque in foro Ecclesiastico, item censentes iam acta in eodem foro, ut confessarii, in foro secreto interno; & *Officiales* in foro Ecclesiæ externo; eosdem etiam inveni punientes delicta, præmio afficientes bona opera. habent censuras, habent alia sui tribunalis media, quorum vi etiam Imperatoribus & Regibus & Principibus Christianis, pro ut in foro sacro sunt, præstant.